



Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX.XXX 2014 om radio- og tv-virksomhed.
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)
(1. behandling)

Demokraterne er tilfredse med størstedelen af dette forslag, som vi langt hen ad vejen finder støtteværdigt.

Men vi er lodret uenige med Naalakkersuisut i de voldsomme ændringer, der bliver foreslået med hensyn til sammensætningen af KNR's bestyrelse. De foreslåede ændringer er i strid med sunde demokratiske principper. Demokraterne vil ikke være med til, at et flertal i KNR's bestyrelse bliver udpeget af Naalakkersuisut.

I dag bliver 2 ud af 7 medlemmer udpeget af Naalakkersuisut. Med dette forslag bliver 4 ud af 5 medlemmer udpeget af Naalakkersuisut. Dette vil være yderst uheldigt, og det vil i yderste konsekvens risikere at have indflydelse på den redaktionelle linje. Dette skyldes, at det er bestyrelsen, der ansætter direktøren, det er direktøren der ansætter de redaktionelle chefer, og det er her den redaktionelle linje bliver lagt. Dermed kan en bestyrelse, hvor et flertal er udpeget af Naalakkersuisut, risikere at komme til at agere som en forlænget arm for de siddende magthavere. Dette skal vi for alt i verden undgå.

Herudover er der ingen administrativ besparelse ved at ændre på bestyrelsessammensætningen. Man forventer godt nok at spare 150.000 kroner, men denne besparelse bliver ædt op af udgifterne til det foreslåede brugerråd, der skal agere sparringspartner og rådgive KNR's bestyrelse. Brugerrådet kommer til at koste 200.000 kroner.

Når det er sagt, så har Demokraterne fuld forståelse for, at Naalakkersuisut ønsker at professionalisere KNR's bestyrelse, og vi vil derfor her fremkomme med et alternativt forslag.

Den nuværende størrelse på bestyrelsen fastholdes, og idéen om et brugerråd droppes. Naalakkersuisut udpeger 3 medlemmer herunder formanden. Medarbejderne udpeger 2 medlemmer. De sidste to medlemmer udpeges af Journalistskolen.

Denne bestyrelsessammensætning har flere fordele. For det første vil medlemmerne udpeget af Naalakkersuisut være i mindretal. På den måde sikres det, at bestyrelsen ikke kommer til at være Naalakkersuisuts forlængede arm.

For det andet får medarbejderne en stærkere stemme end i dag, og det er nu engang



medarbejderne, der kender dagligdagen i KNR bedst.

For det tredje må man gå ud fra, at Journalistskolen vil sikre den mediemæssige faglighed i bestyrelsen.

Disse tre ting betyder, at Naalakkersuisut kan sikre en bred og professionel bestyrelse ved at fokusere på at udpege medlemmer med stor indsigt i økonomi, jura og HR/ledelse.

Demokraterne er åbne over for at debattere andre muligheder, men det er et kardinalpunkt for os, at et flertal i bestyrelsen skal være udpeget af andre end Naalakkersuisut.

Vi ser frem til en konstruktiv debat, og henviser forslaget til behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.